
   

 

   

      

      

      

      

      

  CITTÀ DI AVOLA   
     

 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 1 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

N. 7 Del 07-04-2020 

 

 

Oggetto: Approvazione Verbale di Somma Urgenza, della perizia estimativa ed impegno di 

spesa per i lavori di movimentazione terra (detriti) trascinati dalle acque per il recupero  

delle sede stradali e creazione piste percorribili per dare il primo accesso alle famiglie 

residenti isolate ed  eliminare pericoli alla pubblica incolumità,  ai sensi dellart 163 del D. 

Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.CIG:  Z242C91865 C.da Badessa, Via Elsa Morante torrente 

Mammanelli, c.da Mammanelli e C.da Piccio, ed altri.CIG: ZEB2C91818: Cava Rociola. 

 
Il Responsabile del procedimento 

Premesso che: 

in materia di Lavori Pubblici, l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016  

e ss.mm.ii. prevede: 

 al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 

procedimento ed il tecnico che si reca prima sul luogo, può 

disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di 

cui all’art. 175 l’immediata esecuzione dei lavori entro il 

limite di € 200.000,00 o, comunque, di quanto indispensabile 

per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità”; 

 al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 

può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 

economici individuati dal responsabile del procedimento o 

dal tecnico”; 

 al comma 3, che “il prezzo delle prestazioni ordinate è 

definito consensualmente con l’affidatario; in difetto di 

preventivo accordo si procede con il metodo previsto all’art. 

163, comma 5; 

 al comma 4, che “il responsabile del procedimento o il 

tecnico incaricato compila entro dieci giorni dall’ordine di 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 2 

esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 

stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma 

urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 

copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori”; 

 al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso 

per motivi di somma urgenza non riporti l’approvazione del 

competente organo della stazione appaltante, si procede alla 

liquidazione delle spese relative alla parte dell’opera o dei 

lavori realizzati”; 

 in materia di principi di gestione e di controllo nella 

gestione negli impegni di spesa, l’art. 191, comma 3, del 

D.Lgs. 267/2000 prevede che “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale 

o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente 

previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro 

venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 

provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo 

la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 

necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento e' 

adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 

il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato 

e' data contestualmente all'adozione della deliberazione 

consiliare; 

Visto l’art 163 del D. Lgs n. 50/2016 del Nuovo Codice degli 

Appalti  adottato dal Consiglio dei Ministri in data 

16/04/2016 e pubblicato nella GURI n. 91 del 19/04/2016 e 

ss.mm.ii; 

Viste le nuove  linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 

18 Aprile 2016 n.50 come modificato e integrato dal D.Lgs 

56/2017 e ss.mm.ii.; 

Visto l’allegato Verbale di Somma Urgenza redatto dal 

sottoscritto in data 26/03/2019, con il quale sono stati 

dichiarati urgenti i lavori di movimentazione terra 

(detriti) trascinati dalle acque per il recupero  delle sede 

stradali e creazione piste percorribili per dare il primo 

accesso alle famiglie residenti isolate ed  eliminare 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 3 

pericoli alla pubblica incolumità, ai sensi del’art 163 del 

D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Viste le perizie di stima all’uopo redatte  in data 

27/03/2020 il cui importo complessivo  degli interventi, 

scaturiti dalle allegate relazioni di stima è di € 18.300,00 

di cui € 15.000,00 per lavori ed € 3.300,00  per iva al 22%, 

importo ritenuto congruo e indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Visto  che i relativi lavori sono stati affidati stati 

affidati nelle more di legge alle seguenti Ditte:  

 Ditta M.C.N. s.r.l. con sede in Avola Piazza V. Veneto, 

35 P.I.: 01927420891;- 

 Ditta Gionfriddo Antonello con sede in Canicattini Bagni 

C.da Valle Pezze, 3, P.I.: 01358370896;- 

ditte in possesso di idonei requisiti, nella quale ha 

riscontrato la disponibilità a eseguire i lavori per 

eliminare i pericoli alla pubblica incolumità rappresentati 

nel verbale di somma urgenza di pari data, nella  quale ha 

riscontrato  la disponibilità a eseguire gli interventi di 

cui alla relazione di stima;- 

Considerato che  le ditte dovranno risultare in regola  con 

i “Requisiti di Ordine Generale” ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

Considerato inoltre che l’impegno assunto è conforme con il 

Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con delibera del 

CC n. 47 del 27/08/2014; 

Rappresentato all’impresa che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

Visto l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” 

Preso atto della nota informativa del Segretario Generale del 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 4 

15/5/2015 prot. 336, con la quale trasmette ai responsabili 

di servizio, il “Piano per la prevenzione della corruzione, 

relativo agli anni 2015/2016/2017, redatto ai sensi 

dell’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 e approvato con  

Delibera di G.M. n. 12 del 28/01/2015; 

Preso atto  delle Determinazioni del Segretario Generale n.1 

e 2 del 22/10/2017, avente rispettivamente ad oggetto:Nomina 

dei Referenti del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della illegalità, e trasparenza e D. Lgs. 

N33/2013. Delega delle funzioni per l’esercizio dell’accesso 

civico”; 

Visti gli artt. 191, comma 3) e 194 comma1, lett.e), del 

decreto legislativo 18/08/200 n. 267;   

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale 

di contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 126/2014 integrativo e correttivo del D. 

Lgs. 118/2011, con il quale dal 1° gennaio 2016 

l’armonizzazione contabile  delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi ha avuto completa applicazione; 

Vista la determina Sindacale n. 3 del 17/01/2017 di Nomina 

del responsabile anticorruzione di cui all’art. 1 comma 7 

della Legge 190/2012; 

Visti gli atti richiamati in premessa; 

Dato Atto che il provvedimento in argomento  è conforme 

all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/2000, come inserito 

dall’art. 3 della legge n. 213/2012, relativamente alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;  

PROPONE 

 di approvare il Verbale di Somma Urgenza,  la Relazione 

di Stima e l’affidamento  dei  lavori di movimentazione 

terra (detriti) trascinati dalle acque per il recupero  

delle sede stradali e creazione piste percorribili per 

dare il primo accesso alle famiglie residenti isolate ed  

eliminare pericoli alla pubblica incolumità, ai sensi 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 5 

del’art 163 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Cava Lunica 

ed altre 

 di affidare, ai sensi del’art 163 del D. Lgs  n. 50/2016, 

gli interventi alle seguenti Ditte: 

 Ditta M.C.N. s.r.l. con sede in Avola Piazza V. Veneto, 

35 P.I.: 01927420891, per quanto riguarda  i lavori in 

C.da Badessa, Via Elsa Morante torrente Mammaledi, c.da 

Mammanelli e C.da Piccio;- 

 Ditta Gionfriddo Antonello con sede in Canicattini Bagni 

C.da Valle Pezze, 3, P.I.: 01358370896 per quanto 

riguarda i lavori presso Cava Rociola;- 

 di impegnare la somma derivante dal presente 

provvedimento di € 18.300,00 I.V.A.(22%) compresa  sul Cap. 

437/0 del bilancio di prev. 2019-2021 approvato 

nell’esercizio provvisorio con delibera di G.M. n.70/19 e 

definitivamente con Delibera del C.C. n. 14 del 28/05/2019, 

derogando dal limite dei dodicesimi, ai sensi di legge, del 

redigente bilancio 2020, di competenza del settore 

Urbanistica, trattandosi di spesa urgente e indifferibile 

per il ripristino beni comunale, importo ritenuto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pericolo alla 

pubblica incolumità, secondo la seguente discrimina: 

  C.da Badessa, Via Elsa Morante torrente Mammaledi, c.da Mammanelli e C.da 

Piccio CIG: Z242C91865  per euro 7.320,00 I.V.A. del 22% 

compresa;- 

  Cava Rociola CIG: ZEB2C91818 per euro 10.980,00I.V.A del 22% 

compresa;-  

 di dare atto che la liquidazione delle suddette somme 

avverrà con successivo provvedimento di liquidazione a 

rendiconto dei lavori effettuati;- 

 Di dare atto che la presente determinazione comporta i 

riflessi sopra indicati sulla situazione economica 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la 

sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 6 

attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di legge; 

 di procedere alla liquidazione mediante dispositivo di 

pagamento a presentazione di regolare fattura, e previa 

verifica del DURC; 

 di prendere atto che l’impegno assunto è conforme con il 

Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con delibera del 

CC n. 47 del 27/08/2014; 

 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 

entro il 31/12/2020; 

 di prendere atto della nota informativa del Segretario 

Generale del 15/5/2015 prot. 336, con la quale trasmette ai 

responsabili di servizio, il “Piano per la prevenzione della 

corruzione, relativo agli anni 2015/2016/2017”, redatto ai 

sensi dell’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 e approvato 

con  Delibera di G.M. n. 12 del 28/01/2015; 

 di pubblicare nel profilo del committente gli atti 

relativi agli affidamenti di cui al presente provvedimento, 

con specifica dell’affidatario, delle modalità di scelta e 

delle motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle 

procedure ordinarie e di trasmettere gli atti all’ANAC per 

i controlli di competenza, ai sensi dell’Art. 163, comma 10 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Visto si autorizza l’utilizzo del capitolo 347/0 nei limiti di spesa del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore Urbanistica 

       Ing. Pasqualino Gambuzza 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Romano Antonino 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 

 
 

Avola, lì 07-04-2020    
      

  Il Responsabile del Servizio 
      

   Romano Antonino 
 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 7 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di aprile in Avola e nel proprio Ufficio sito in 

questo Corso Garibaldi n. 82 Avola. 

 VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni 

organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di 

servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura 

organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019. 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;- 

 RITENUTA la propria competenza;- 

 RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento 

indicato in oggetto; 

2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio 

finanziario; 

3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

SETTORE 8 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili di quest’Amministrazione; 

 la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni 

consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP 

e Sindaco. 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
 Romano Antonino 

 

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

ATTO N. 7 del 07-04-2020  

 

 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
 Romano Antonino 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 7 del 07-04-2020 

Pag. 8 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime: 

Parere  
 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 
 

Si A T T E S T A  altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento 

secondo il sottostante prospetto: 
 

 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 

 

Disposizione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio D I S P O N E , che la presente Determinazione venga 

pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

D I S P O N E , altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito 

internet di questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 

L.R. 11/2015; 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 

Avola lì                  
          

 Il Responsabile del Servizio 

  Romano Antonino 
 


